GOVERNO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA -UFSB

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA - PROEX

                         PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS – PROAF

Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura – PROEX

Praça José Bastos, s/n, Centro – Itabuna – Ba CEP: 45600-923

Tel.: (73)2103-8422     E-mail: p r o e x @ u f s b . e d u . b r

 P á g i n a  1 | 4

              RESULTADO DO EDITAL CONJUNTO Nº 06/2025 –

UFSB/PROEX/PROAF

SELEÇÃO DE DISCENTES (BOLSISTAS E NÃO BOLSISTAS) PARA COMPOR O

GRUPO AFIRMASUS DO PROJETO TOKMÃ KAHAB: CONECTANDO POVOS E

TECENDO SABERES PARA O BEM VIVER NO EXTREMO SUL DA BAHIA

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEX) e a Pró-Reitoria de Ações

Afirmativas (PROAF) da Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB), no uso de

suas atribuições legais, e em observância ao disposto na Portaria GM/MS nº

5.803/2024 e nº 7.979/2025 (Programa AFIRMASUS), e na Portaria GM/MS nº

5.801/2024 (Programa de Ações Afirmativas do MS), torna público o RESULTADO

presente Edital, que regulamenta a seleção de discentes (bolsistas e não bolsistas)

para compor o grupo AFIRMASUS vinculado ao projeto Tokmã kahab: conectando

povos e tecendo saberes para o bem viver no Extremo Sul da Bahia.

O processo seletivo foi conduzido pela Comissão Local de Acompanhamento e

Avaliação do AFIRMASUS/UFSB (Portaria Proaf nº 13/2025). A nota de avaliação

da carta de motivação foi constituída pela nota média de dois avaliadores da

comissão.

1. RESULTADO PRELIMINAR

Pessoas Autodeclaradas Negras

NÚMERO DE

MATRÍCULA DO

INSCRITO(A)
ANÁLISE

DOCUMENTAL VAGA

NOTA DE

AVALIAÇÃO DA

CARTA DE

MOTIVAÇÃO
CATEGORIA

RESULTADO

2022007692 Homologado(a)

Pessoa

Autodeclaradas

Negras 9,65** Bolsista 1º vaga

2024016270 Homologado(a)

Pessoa

Autodeclaradas

Negras 8,8 Bolsista 2º vaga

2022024441 Homologado(a)

Pessoa

Autodeclaradas

Negras 8,55* Bolsista 3º vaga

mailto:proex@ufsb.edu.br

GOVERNO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA -UFSB

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA - PROEX

                         PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS – PROAF

Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura – PROEX

Praça José Bastos, s/n, Centro – Itabuna – Ba CEP: 45600-923

Tel.: (73)2103-8422     E-mail: p r o e x @ u f s b . e d u . b r

 P á g i n a  2 | 4

2021034210 Homologado(a)

Pessoa

Autodeclaradas

Negras 8,45

Bolsista vaga

remanejada outra

categoria

2022022349 Homologado(a)

Pessoa

Autodeclaradas

Negras 8,1

Não Bolsista (a) 1ª

vaga (desempate

maior nota no

critério 1)

2023012418 Homologado(a)

Pessoa

Autodeclaradas

Negras 8,1*

Não Bolsista  3ª

vaga

2024016378 Homologado(a)

Pessoa

Autodeclaradas

Negras 8,05

Não Bolsista  4ª

vaga

2024009551 Homologado(a)

Pessoa

Autodeclaradas

Negras 8

Não Bolsista  5ª

vaga

2022024236 Homologado(a)

Pessoa

Autodeclaradas

Negras 7,9*

Lista de Espera 1º

vaga

2024009678 Homologado(a)

Pessoa

Autodeclaradas

Negras 7,65

Lista de Espera 2º

vaga

2025017960 Homologado(a)

Pessoa

Autodeclaradas

Negras 7,25

Lista de Espera 3º

vaga

2024016289 Homologado(a)

Pessoa

Autodeclaradas

Negras 7,1*

Lista de Espera 4º

vaga

2025007195

Não

Homologado(a)

Ata Proaf

(envio incorreto

da

Autodeclaração

)

Pessoa

Autodeclaradas

Negras - -

2025000793

Não

Homologado(a)

Item 8.2 - IV

Pessoa

Autodeclaradas

Negras - -

2022007610

Não

Homologado(a)

Item 9.3

Pessoa

Autodeclaradas

Negras - -

mailto:proex@ufsb.edu.br

GOVERNO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA -UFSB

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA - PROEX

                         PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS – PROAF

Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura – PROEX

Praça José Bastos, s/n, Centro – Itabuna – Ba CEP: 45600-923

Tel.: (73)2103-8422     E-mail: p r o e x @ u f s b . e d u . b r

 P á g i n a  3 | 4

2024016331

Não

Homologado(a)

Item 9.3

Pessoa

Autodeclaradas

Negras - -

Pessoas Indígenas

NÚMERO DE

MATRÍCULA DO

INSCRITO(A)
ANÁLISE

DOCUMENTAL VAGA

NOTA DE AVALIAÇÃO

DA CARTA DE

MOTIVAÇÃO
CATEGORIA

RESULTADO

2024006845 Homologado(a)

Pessoa

Indígenas 9,3** Bolsista 1º vaga

Pessoas Quilombolas

NÚMERO DE

MATRÍCULA DO

INSCRITO(A)
ANÁLISE

DOCUMENTAL VAGA

NOTA DE AVALIAÇÃO

DA CARTA DE

MOTIVAÇÃO
CATEGORIA

RESULTADO

2024008590

Não

Homologado(a)

Item 8.2 - III

Pessoa

Quilombol

as - -

Pessoas Trans

NÚMERO DE

MATRÍCULA DO

INSCRITO(A)
ANÁLISE

DOCUMENTAL VAGA

NOTA DE AVALIAÇÃO

DA CARTA DE

MOTIVAÇÃO
CATEGORIA

RESULTADO

2022001349 Homologado(a)

Pessoa

Trans 9,6 Bolsista 1º vaga

2024015281 Homologado(a)

Pessoa

Trans 8,4** Não Bolsista 2ª vaga

Pessoas com Deficiência (PCD)

NÚMERO DE

MATRÍCULA DO

INSCRITO(A)
ANÁLISE

DOCUMENTAL VAGA

NOTA DE AVALIAÇÃO

DA CARTA DE

MOTIVAÇÃO
CATEGORIA

RESULTADO

2024014767 Homologado(a)

Pessoas

com

Deficiência

(PCD) 9,1** Bolsista 1º vaga

2025012471

Não

Homologado(a)

Item 9.3

Pessoas

com

Deficiência

(PCD) - -

mailto:proex@ufsb.edu.br

GOVERNO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA -UFSB

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA - PROEX

                         PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS – PROAF

Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura – PROEX

Praça José Bastos, s/n, Centro – Itabuna – Ba CEP: 45600-923

Tel.: (73)2103-8422     E-mail: p r o e x @ u f s b . e d u . b r

 P á g i n a  4 | 4

Vagas Outras categorias (são considerados grupos vulnerabilizados socialmente:

ciganos; migrantes; e refugiados).

NÚMERO DE

MATRÍCULA DO

INSCRITO(A)
ANÁLISE

DOCUMENTAL VAGA

NOTA DE AVALIAÇÃO

DA CARTA DE

MOTIVAÇÃO
CATEGORIA

RESULTADO

2024016350 Homologado(a) Outros 9,7* Bolsista 1º vaga

2024016467 Homologado(a) Outros 8,6 Bolsista 2º vaga

2025012604 Homologado(a) Outros 7,75 Bolsista 3º vaga

2024015307

Não

Homologado(a)

Item 9.3 Outros - -

*Curso de Psicologia

** Curso de outras áreas

Itabuna, 14 de novembro de 2025.

Profa. Grasiely Faccin Borges

Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB

Prof. Sandro Augusto Silva Ferreira

Pró-Reitor de Ações Afirmativas

Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB

mailto:proex@ufsb.edu.br